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Con la presente circolare si riassumono le novità del mese di febbraio 2015. 
 

AGEVOLAZIONI FISCALI  

Credito  d’imposta  per  investimenti  in  impianti  e  macchinari  ex  DL  91/2014  

Con circ. 19.2.2015 n. 5, l’Agenzia delle Entrate ha fornito i chiarimenti relativi al credito 

d’imposta per gli investimenti in nuovi beni strumentali realizzati dal 25.6.2014 al 30.6.2015 e 

destinati a strutture produttive situate nel territorio nazionale (art. 18 del DL 91/2014).  

DICHIARAZIONI 

Certificazione Unica - Invio tardivo - Esclusione  delle  sanzioni  

Con comunicato stampa 12.2.2015 n. 23, l’Agenzia delle Entrate ha disposto alcune 

semplificazioni in relazione all’invio, da parte dei sostituti d’imposta, delle Certificazioni Uniche 

2015, al fine di venire incontro alle richieste delle categorie professionali interessate.  

Al fine di agevolare il primo adempimento del nuovo obbligo, è concessa la possibilità di inviare 

dopo il 9 marzo, senza applicazione di sanzioni, le certificazioni che contengono esclusivamente 

redditi non dichiarabili mediante il modello 730.  

Si tratta quindi, ad esempio, delle certificazioni riguardanti:  

- i redditi di lavoro autonomo derivanti dall’esercizio abituale di arti o professioni;  

- le provvigioni;  

- i corrispettivi erogati dal condominio per contratti di appalto.  

Il software da utilizzare per compilare e inviare in via telematica le Certificazioni Uniche 2015, 

relative ai redditi corrisposti nel 2014, è disponibile sul sito dell’Agenzia delle Entrate.  

UNICO, CNM e dichiarazione IRAP - Modelli 2015 - Approvazione definitiva  

L’Agenzia delle Entrate ha pubblicato, sul proprio sito, le versioni definitive delle dichiarazioni 

UNICO PF, SC, SP, ENC, CNM e del modello IRAP 2015.   

INTERNAZIONALE  

Monitoraggio fiscale - Emersione  di  attività  illecitamente  detenute  all’estero 

Con il provv. Agenzia delle Entrate 30.1.2015 n. 13193 è stato approvato il modello sull’adesione 

alla collaborazione volontaria. L’istanza deve essere presentata telematicamente (attraverso 

Entratel o Fisconline) entro il 30.9.2015.  

Monitoraggio fiscale - Scambio di informazioni - Intesa tra Italia e Liechtenstein  

Con il comunicato stampa 13.2.2015 n. 32, il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha 

annunciato che l’Italia e il Liechtenstein hanno raggiunto un’intesa in merito allo scambio di 

informazioni di natura fiscale.   
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Legge  di  stabilità  2015   

Chiarimenti  forniti  dall’Agenzia Entrate  

Con la circ. 19.2.2015 n. 6, l’Agenzia delle Entrate ha recepito in un documento ufficiale le 

risposte fornite in occasione dei recenti incontri con la stampa specializzata (Videoforum Italia 

Oggi, Telefisco, Forum lavoro). Sono stati oggetto di chiarimento:  

- i criteri di computo del limite di ricavi o compensi per accedere al regime fiscale agevolato 

per gli autonomi;  

- le nuove regole per la tassazione degli utili percepiti dagli enti non commerciali;  

- la decorrenza e gli effetti derivanti dalla modifica della disciplina delle società in perdita 

sistematica;  

- la richiesta di rimborso dell’IVA;  

- le dichiarazioni d’intento;  

- le comunicazioni “black list”;  

- lo split payment;  

- l’estensione del reverse charge al settore energetico;  

- il credito d’imposta per i soggetti IRAP che non impiegano dipendenti;  

- la voluntary disclosure;  

- la cancellazione dal Registro Imprese delle società estinte e la responsabilità dei liquidatori;  

- il ravvedimento operoso;  

- le certificazioni uniche (compreso il comunicato stampa 12.2.2015 n. 23).  

RISCOSSIONE 

Intimazione ad adempiere  

Con il provv. 17.2.2015 n. 22585, l’Agenzia delle Entrate ha approvato il nuovo modello di avviso 

d’intimazione ad adempiere, il quale deve essere notificato se l’espropriazione forzata non è iniziata 

entro un anno dalla notifica della cartella di pagamento (art. 50 co. 2 del DPR 602/73), oppure di un 

avviso di accertamento, nonché degli atti successivi emessi dall’Agenzia delle Entrate (art. 29 co. 1 

lett. a) del DL 78/2010). La notifica dell’avviso  di  intimazione  è  ugualmente  prevista  dall’art.  9  

co.  3-ter  del  DL  16/2012,  con  riguardo  agli  atti emessi dall’Agenzia delle Dogane.  

La  revisione  del  modello  è  stata  realizzata  per  garantire una  maggiore  chiarezza  dei  dati  

contenuti  e  una migliore fruibilità delle informazioni fornite, consentendone l’utilizzo per tutte le 

differenti tipologie di atti il cui recupero coattivo è affidato all’Agente della Riscossione.  

 

 

Per le altre novità Iva abbiamo inviato una circolare a parte. 

 

Cordiali saluti. 

Dott. Gino Colla 


